vox à natura, vel plures; videtur enim hac in re
 plures. Aristotelem sibi non constare; nam in lib. 4. de
 cap. 9. hist. animalium scribit, homines varia vti locutio-
 ne, vnam tamen, & eandem reddere vocem. in
 secl. verò undecima Problematum oppositam
 habuit sententiam; ibi enim querit, cur cætera
 animalia eiusdem specie vocem eandem fundat;
 homines autem variam, & multiplicem agant, &
 vocis humanæ genera, & discrimina quamplurimi-
 ma esse, quod etiā magis manifestum fit, eo quod
 pluribus in locis varias statuerit esse voces huma-
 næ differentias. Quibus tamē à seipso haud qua-
 quam dissentire credendum est; duplēcēt enim
 differentiam, vel potius modum in voce agno-
 scere possumus, alterum specificum, & aliū sin-
 gularem. specificum illum vocare licet; secun-
 dum quem vox vnius speciei animalis dividitur
 à voce alterius speciei, vt rugitus ab ululatu, grūt-
 nitu, & voce humana, singularem appellamus, se-
 cundum quem voces animalium eiusdem spe-
 ciei differunt, vel etiam eiusdem individui diuer-
 sis temporibus; constat enim vocem Ioannis, no-
 solum à voce Cassiani, ac Francisci, sed etiam à
 voce leonis, ac aliorum animalium differentem
 esse, & vocem Ioannis infantis differentem à vo-
 te Ioannis adolescentis, viri, & lenis; & prolatam
 rēthisse ab ea, quæ cum conatu emissa; sicut enī
 facies humana vna est secundum speciem, multi-
 plex autem secundum numerum, ita vox cuius-
 cunque animalis, vt patet in solutione citati pro-
 blēmatis, ubi Arist. ait, quod hōminum vna vox
 est se-

est secundum speciem, videlicet, multa autem genera loquendi secundum numerū. ideo Quintilianus ait, *vt facies*, quanquam ex paucissimis cōst̄er, infinitam habet differentiam: ita vox, et si paucas, quæ nominari possunt, cōtinet species, propria cuique est. Aristoteles itaque unitatem specificam respiciens, unam vocem hominis appellauit. locutionem tamen variam, qua sermo præter differentias vocis, habet etiam proprias. Porrò utriusque differentiæ, sive modi causæ nō aliæ sunt, quam ipse met, quæ sunt vocis; quare vox leonis, & hominis specie differunt, quia corpus leoninum, & humanum, sive organum, quo vñt̄ur leo, ab eo specie differt, quo vñt̄ur homines; similiter diuersorum hominum voces differunt, quia unusquisque proprio vñt̄ur organo, propria siquidem inest singulis organi dispositio, & affectio, differentiam tamen, quæ est secundum causam formalem, nisi aurium iudicie, facile est iudicare, non tamen intellectus, vt doct̄e explicauit Marcus Cicero, & ideo rerum verborum, q; iudicium prudētiæ esse, vocum, & numerorum, aures esse iudices; & Fabius, sicut facies oculis, ita vox auribus dignoscitur.

lib. 2. de
nat. Deo-
rum.
lib. de
Oratore.

Quid sit vox acuta, & grauis, & eius causa explicantur.

C A P. I X.

CVm acumen, & grauitas vocis sint primæ, ac principes vocū differētiæ ex Aristotelis sen-

lib. 2. de tentia: nam vox, ut scribit Philosophus, acuminis
 anima. & grauitate maximè innoscit, de causis harum
 com. 86. lib. 4. de differentiarum, primum erit agendum cognita
 his. ani- illarum natura. Vox acuta illa simpliciter est di-
 mal. c. 9. ex 2. de ex 2. de uenit, quæ ad magnam distantiam celeriter per-
 anima. uenit, remotissimas ferit aures, ac diu permanet,
 vel vox acuta est, quæ citè, ac brevi tempore mouet auditum. Vox autem grauis, quæ patuo interuallo, ac tardius audiri potest, & celetiter cef-
 sat, aut vox grauis est, quæ tardè, & in longo tem-
 pore mouet auditum, quæ acuminis vocis, &
 grauitatis descriptiones ex ipsis nominibus faci-
 lè colliguntur; acutum enim propriè dicitur de
 solido corpore, quod cum in mucronem fasti-
 giatum est, aptum est penetrare quamprimum
 internas mollis corporis partes, cum graue, quod
 obtusum vocatur, sit ad pénétrationē ineptum,
 & ad repellendum potius, quam ad diuidendum
 accommodatum, vel segnius, ac tardius penetret;
 quod si acutum sensum tactus moueat, dolorem
 in imis, nec non extimis animalis partibus exci-
 tabit, quod graue, & propriè in mucronem retu-
 sius est, non præstabit. Itaque si propter simili-
 tudinem translatæ sunt huiusmodi notæ à cor-
 poribus ad voces, acuta illa erit, quæ longo sen-
 titut interuallo, siue magna, siue parua sit, gra-
 uis verò, quæ exiguo; hanc verò rem Philoco-
 pus exemplis apertissimis fidium, & arcuum per-
 bellè declarauit, quem legendum à lectore sua-
 dermus. In reddenda acuminis, ac grauitatis voci-
 cis causa repetimus Aristotelem manifestè fibi
 contra-

contradicentem; cum enim vox eo remotius fe-
tatur, quo maiori conatu aët, in quo est, pellitur,
celerius verò aër impellatur à vehementiori, ac
maiori conatu, ideo libro quinto de generat.ani-
mal. arbitratus est, acuminis cauflam esse celerio-
rem motum aëris ex valido mouente prodeun-
tem, grauitatis verò cauflam esse tarditatem mo-
tus ex imbecillitate mouentis, ita ut ad celerita-
tem acquirendam opus sit, vt impellens superet
impulsum, quod si maior copia sit spiritus, quām
virtus impellens possit superare, sequitur, vt tar-
da fiat motio, proinde vox emanet grauis potis-
simum, si viæ sint amplæ, ac latæ, quod si propor-
tione aëri respondeat ipsi virtuti impellenti, vti-
que velox fiet motus, & ex celeri motu, vox acu-
ta, præsertim si instrumenta sint angusta. ean-
dem sententiam habuit Aristoteles in *lect. i i.* §. 5.
Probl. vbi querens, cur aqua frigida acutioretn
faciat sonum, quām calida, ex eodem fluens vase?
responder, quoniam frigida velociorem habet
motum, velocitati motus addens obstrependi,
seu soni tenuitatem, ac vim penetranda in alio
Problem. vt caufla sit acuminis vocis; in sectione 7. 20.
veto quinta Problem. satisfaciens quæstioni, cur 7. 20.
qui animo deficiunt, & qui præ nimio exercitan-
di labore dissoluuntur, vocem reddant acutio-
rem? respondet, quia voces minores mittuntur,
ideò acutiores esse videntur, quasi velit dicere,
teuera huiusmodi voces esse patuas, cum ex
paucitate spiritus fiant, acutiores tamen vide-
ti cum reuera non sint. Præterea in *lect. i g.*

circus
cauflato
acum. EJ
grau.

caussam acuminis vocis reiicit in paucitatem spiritus in duabus propositis questionibus, in qua^estione enim 37. ait omnia, quæ natura sunt imbecilla, emittere acutam vocem, quoniam aëris parum, non multum ciere possint, parum autem aëris velociter feratur; in qua^est. verò 11. scribit vocum desinentias, seu extremitates esse acutas, quia paucitas est aëris in fine percussionis, quod quidem experientia comprobatur in fidibus, quæ dum intensiores sunt, acutiorē faciunt sonum, quia parum aëris percutiunt, utramque caussam acuminis vocis paucitatem, nempe spiritus, ac velocitatem motū complexus est in sect. 11. ubi quęrens, cut exercitati, ac debiles vocem emittat acutam, responderet, quia debiles modicū mouent aërem; exercitati vehementi motu, modicus verò aër, & qui v̄chementer motus est, velocius fertur. ideò, vt appareat Aristotele caussam acuminis, & prauitatis aliquando reiicere in copiam, & in opiam aëris, nonnunquam in velocitatem, ac tarditatem motū, aliquando in utrumque addens, modò obstrependi tenuitatem, modò impellentis robur, & modò instrumentorum vocalium angustiam, & latitudinem. In quinto tamen de genere animal. reprehendit sententiam eorum, qui dixerunt acumen, vocis ex paucitate spiritus, grauitatem verò ex multitudine fieri, quoniam sequeretur, acutam vocem simul, ac magnam grauem, & paruam reddi non posse, cū ex confrariis fiant caassis, quod tamen ratione, & experimento contradicit. Ut hæc manifesta in dictis

dictis Aristotelis controversia remoneatur, possumus dicere paucitatem, & copiam flatus esse causam acuminis, & grauitatis vocis, non simpli-
eiter, sed secundum quid, ut paucitas, & copia spiritus referatur ad vim impellentem; cum enim spiritus est in tali copia, ut virtutem mouentem superet, nec illi sit proportionatus, tunc dicitur multus spiritus, qui à virtute imbecilla, nisi tardè moueri potest, cum autem paucus est ad illius imbecillitatem comparatus, ocius, ac velocius ab ipsa virtute expellitur: hā si quod mouetur, excedit mouentis virtutem tardè moueri, si vero superatur, ocius ferri necesse est. Aristoteles itaque arbitratur ex paucitate, & copia spiritus simplicitate tenuem, & grauem vocem reddi non posse, secundum vero quid, & in comparatione ad virtutem impellentem emitte posse, quæ responsio elicere potest ex eodemmet Aristotele loco iam citato, ubi dixi, acumen vocis consistere in validitate mouentis, & velociter moti, ut si mouens superet motum, fiat vox acuta, quia celeriter mouetur, si vero mouens superetur à moto, fiat vox grauis, quia segniter mouetur; & hinc est quod animalia aliqua natu minora, ut vituli, grauiorē reddant vocem, quia spiritus impulsus superat virtutem mouentem, & organa vocis à primordio generationis eorum sunt ampla, & non augentur vittus impellens, & spiritus impulsus, à equa portione, & hæc est etiam ratiō, quod vox in grauem mutetur, & grauis in acutam, quoniam virtus impellens, & aëris impulsus non augentur

æqualiter, cauſa igitur immediata, & vt dicunt per ſe, vocis acutæ erit fortis, ac ſubitus aëris mo-
tus à virtute mouente cum fortitudine, & per
oppoſitum cauſa vocis grauiſ, debilis, ac tardus
aëris motus virtute imbecilliter mouente.

*cauſa
grauitatis
& acu-
minis
Vocis ex
Gal.
lib. art.
med. cap.
1. prorrh.
com. 2.
tex. 10.*

Galenus tamen cauſam grauitatis, & acuminis vo-
cis reiicit dumtaxat in asperæ arteriæ vocalis in-
strumenti variam ſtructuram, ſive formam, ita
ut vox acuta ex tracheæ arteriæ, ac gutturis an-
gustia; grauiſ verò ex earumdem partium ampli-
tudine, ſeu latitudine fiat. cuius rei euidens ar-
gumentum eſt illud, quod cantores cum acu-
tam vocem edere contendunt, vi quadam arte-
riam comprimunt, angustioremque reddunt,
quod ſi grauem, guttura retinent, laxantque.
Paret etiam hoc in fistulis organorum muſico-
rum, quibus ſacrosancta Ecclesia ad honorem
Dei in ſacris ædibus utitur; ut enim amplitudo
earummaior, ita ſonus grauior, quoque angu-
ſtores fistulæ, eo acutior. Eadem autem eſt in
natura ratio, cuius imitatione ars instrumenta
illa reperit, ex pulmonibus folles, ex arteriis fi-
ſtulas, & ex mirabili laryngis artificio, reliqua
angustiam verò arteriæ oriſ à frigiditate, lati-
tudinem verò à caliditate, ſtatuit, vbi liceat Leo-
niceni errorem animaduertere, qui loco aspe-
ræ arteriæ, ſeu gutturis, tranſtulit fauces; cum
tamen fauces inter instrumenta voci famulan-
tia locum non habeant, vt ſuperius explicau-
imus. Circa vocis acumen, & grauitatem, Ari-
ſtoleſ nonnulla proponit problemata, qua-

Cum scitu digna sint, enucleari ex illius doctrina decreuimus. Et 1. Cur vox acuta maiore ex intetuallo, siue longius audiatur, cui Aristoteles respondet, cum vox acuta fiat ex motus velocitate, & illa, quæ feruntur cum maiori violentia, & fortitudine, longius impellantur, propter ingentem in aëre factam impressionem; cum vox acuta ratione velocitatis longius pruehatur, sequitur, ut & longius audiatur: vel dicamus, quod vox, quæ a. uita non solum est, sed quæ vnâ etiam magnitudinem adinxit, à remotis auditur, nam qui in grandiori spatio distantes alloquuntur, magnam, & acutam vocem edere consueuerunt. Porro quod acuta sit, citò valdeque permeat; quod verò magna, multo spatio integra perdurat; neque enim multus aër facile consumitur, aut euaneat, & sonus, sine aëris motione longius audiri neguit. 2. Cur eos, qui acutam, atque elatam vocem edunt, rancedine illico tentati videmus, ratio est: quod dum plurimus confertim efflati sunt spiritus, gutturi extrema colliduntur, quare mulcili, qui eas partes mouent ad vocis conformatiōnem, ea commotione, ac labore distracti, defluxiones promptè excipiunt, quas sanè ratione raucedo oritur. 3. Quare plorantes, ac tristes, vocem emitant acutiorēm; gaudentes verò, & ridentes grauorem: tripli-cem, ni fallor, huius diuersitatis caussam refert Aristoteles. 1. Quoniam plorantes, ac tristes plu-cum spiritum mouent cum loquuntur, præ-

*cur vox
acuta lo-
gius per-
cipiatur.
Aristote-
les. set. 11.
probl.
q. 47.*

*cur acti-
tam, &
elata Go-
ce emis-
tentis
ravoci
fiant.*

*cur plor-
antes, ac
tristes a-
carū Go-
cem, gau-
dētes, &
ridentes
grauem
reddant.*

*set. 11.
probl.
q. 47.*

eorum imbecillitate, cum autem paucior spiritus fortius impellatur, quam multus, hinc fit, ut velocius etiam extra feratur, & proinde vox acuta fiat; Contrà verò qui gaudent, ac rident, multum spiritum mouent, quia eorum vires sunt validæ, qui spiritus cum dispergatur, ac dissoluatur per totum organum extendendo se, & relaxando, non potest nisi tardè moueri, & hinc fit vox grauis. 2. Cum plorantibus, ac tristibus præ frigiditate instrumenta vocalia coarctentur, ac tensiora reddantur, fit ut velocissimè aer per ipsa feratur, cumq; plorantes, ac tristes vocem emitant continendo, ne spiritus egrediatur simul totus, atque congregando, atque in vnum os reducendo fit, ut vox acuta reddatur: spiritus enim prohibitus, & coarctatus velocius egreditur, præcipue cum per angusta transeat; è conuerso cū gaudentibus, & ridentibus præ caliditate vocalia instrumenta relaxentur, ac patetiant, vires verò resolvantur, fit ut non nisi tardè spiritus extramitti possit. 3. Præterea cū ridētes, & gaudentes emitant spiritum calidum, plorantes, ac tristes frigidum, suffocatut enim calor eoru circa thoracem contractus, & quasi extinguitur, & spiritus refri geratur, sed qui calidum emittunt, multum etiam aerem mouent, qui cum tardè moueatur, facit grauiorem vocem: qui verò frigidum emittunt, paucum aerē mouent, qui velocius delatus acutiorem facit vocem. 4. Propter quid exercentes se acriter vocem grauem, valde verò perterriti, & æquum acutam reddat, primi ratio est, quia calor

*Cur exercentes se
vocem grauem ren-*

for fertur ad superiores partes, quemadmodum refacti et
in his, qui vere cundantur, in quibus calor moue-
tur versus faciem, quæ rubore suffunditur, idèò egris acu-
tam red-
dant, scilicet.
Comicus dixit, erubuit, salua res est, qui calor ali-
quando humiditates in partibus spiritualib. exi-
stentes, in crassumque flatum vertentes, fit ut in-
crassatus spiritus segnius moueatur, cuius ratio-
ne vox grauis emititur. Secundi causa est retro-
cessio caloris à corde, qui secedit ad inferiores Cur mi-
partes, ex quo frigescunt loca propè cor, organa nores na-
spiritualia arctantur, & facultas obliuminatio- su mulie-
nem caloris imbecillis facta, nisi modicum aetis res, pueri
mouere potest, qui cum per angustiores vias, ac dones a-
celetius impellatur, facit acutam vocem. cuta Go-
cem, iuuo-

5. Quate pueri, minores natu, mulieres, decreti nes, ac na-
piti, ac padones vocem acutam, iuuenes vero, ac tu maio-
natu maiores graues edant; cum pueri, ac ceteri res graue-
relati virtutei vocalem, debilem habent, & vo- edant.
calia instrumenta arctiora, propter quæ paucio- Arist. l. 7.
rem attrahentes spiritu ipsum recta velocior pel- de hist. a-
launt, fit ut vocem acutam emittant, iuuenes vero nimal. c. 1.
cum virtutem habeant validiorem, instrumen- Et sect. II.
tae vocalia magis lata, & aperta, vberiorem Hipp. t.
etiam spiritus copiam attrahunt, qui cum propter prorb.
inabilitatem, & instrumentorum latitudinem com. 2.
remissius expellatur, vox fit granior. excipienda tex. 10.
vero est species bouim, trius minores natu, vi- sect. II.
tuli videlicet, & inter maiores natu sœminæ vac- Proba. q.
ce scilicet graviorem emitunt vocem, quam grani- 24.
diiores natu, ac masculi; cum enim tauri, ac perfe- V. de geo-
eti boues sint siccioris temperamenti, ratione cu- ner. ant-
mal. c. 7.

ius instrumenta vocalia angustiora habent, & minus aëris attrahunt, qui præ tobore virtutis celerius impulsus vocem acutam facit; eum autem vituli, & uaccæ habeant temperamentum humidum, ex quo instrumenta vocalia fiunt laxiora, & latiora, & multum aëris attrahunt, quem problem. cum velociter præ eorum imbecillitate impelle-
g. 50. 21. re nō possint, necessario vocem grauiorē edunt.
12. 18. 17. Multa alia problem. proponit Arist. circa acumē,
62. & grauitatem vocis, quibus facile respōdere pos-
fect. 19. teriūnus, sumptis ante scriptis fundamentis,
q. 11. 47.

De voce magna, ac parua, & cauſſicis.

C A P. X.

Vox magna illa est dicenda, quæ simpliciter multum mouet auditum; parua verò quæ simpliciter parum; Aristotelis opinio fuit, vocem magnā ex multo, ac copioso ſpiritu, seu ex multa repiratione fieri; paruam verò ab exiguo, seu tenui ſpiritu, aut modica repiratione. ideò in sect. 9. 3. problem. scripsit, magnam tum oriri vocem, cap. 7. cum aëris multum agitat, & in §. de generat. animal. magnitudinem vocis, ac paruitatem multitudine eius, quod mouetur, & paruitate, definiendam esse. hinc de cauſſa magnitudinis, ac paruitatis vocis ſententiam Arist. mutuatus est ab antiquissimo ſene Hippocrate, qui magnitudinē vocis multitudini aëris attribuit; ſcribit enim quibus plurimum calidum inest, ſunt magna voce; affert rationem, quia plurimus est frigidus aës; ex duobus

duobus autem magnis, magna, & quæ innascuntur, fiunt; qui enim plurimum habent calidi, ob usum auctum trahunt multum aëris frigidj; duobus autem his existentibus calore, scilicet multo, & aëre, qui inspiratur, necesse est vocem fieri magnam, cuius materia est aëris, & effectrix causa facultas, quæ in calidis valere solet; & hanc Hippocratis sententiam explicat Arist. superiori citato problemate, ybi querens, cur qui habent temperamentum calidum, vocem magnam emitantur: respondet eo quod multum aëris feruidi in eis inesse, opus sit; vis enim caloris facile ad spiritum tradit, eo que magis id agit, quo amplior est. Plato in Timæo arbitratut magnam vocem ex multo; paruam autem ex paruo motu prouenire; Auicenna existimat vocis magnitudinem, & paruitatem à caliditate, & frigiditate fieri. Galenus tamen diuersam habuit ab his omnibus opinionem, magnitudinem nempe vocis fieri ex latitudine asperæ arteriæ, & vehementiori efflatione, ita ut si cum his etiam latitudo thoracis cōiungatur, non solum ingentem vocem homines edere posse, sed etiam diutissimè vociferari, ut præcones, cum pedem vocatum canunt, efficere consueuerunt: patuitatem verò vocis à contrariis oriri caussis, imptobás magnitudinem vocis, immediate à caliditate fieri, quoniam quam plures sunt homines, qui quamvis natura sint calidi, magnam tamen vocem emittere non possunt, cum ex vito formaticis virtutis, vel ex defecu matris, cordis proportionem pulmonis

10.3. trac.
2.c.r.6.epid.
sec.4.com.24.
6.6.art.

med.c.60

56. . DE VITIIS VOCIS

magnitudo non consequatur, nec istis asperæ arteriæ magnitudo, & huic laryngi respondet, nam si semper, & omnino ad proportionem magnitudinis cordis thorax auctus esset, & nunquam prava figuratio accideret, per calidi homines non plerunque, sed semper magnam ederent vocem; conspicitur autem in dissectionibus animalium proportionem non exquisitè seruatam, sed in huiusmodi partibus aliquod pauxillum excedere, aliquod è contrario deficeret inuenitur, ita ut verum sit, quod qui vocem magnam edunt, omnes natura calidi sunt, sed non omnes, qui natura calidi sunt, vocem magnam emittere possint; nō enim semper, ac primò ad naturales temperaturas calidas sequitur magnitudo vocis, quia magnitudo vocis primum, ac itatim instrumenti amplitudinem arguit, & validam expirandi facultatem, amplitudo vero instrumenti, ac robustus facultatis, calorem. Similiter vocis paruitas meatus angustiam protinus ostendit vna cum impulsicis facultatis imbecillitate, meatus vero angustia, & facultatis imbecillitas frigus.

Præterea Galen. nus probat caussam ab Hippoc. magnitudinis vocis assignatam, aeris nempe multitudinem inter caussas magnam vocem facientes, neque esse solam, neque dignitatem primam: sed dunt taxat vocis materiam. Cum itaque Auicenna causam magnitudinis vocis caliditati, ac paruitatis frigiditati ascribat, Plato motus magnitudini, ac paruitati. Hippoc. & Arist. copioso, ac paucum aeti, & Galenus arteriæ latitudini, & angustiæ, manifestè appeter

*Contra-
dictio in.
Arist. &
Gal. circa
causam
magni-
tudinis,*

*Eparus-
tatis q.
eo.*

paret, hos grauissimos, ac præclatissimos autores non parum inter se hac in re dissentire, quod tamen à veritate alienum esse patet, si caussarum variam rationem consideremus, nam causa immediata, ac propinqua, ac per se magnitudinis vocis est asperæ arteriæ, nec non laryngis latitudo vna cum expirationis vehementia, caussa vero paruitatis vocis immediata est earundem partium angustia, vna cum expirationis imbecillitate; & quoniā harum partium magnitudinem, ac paruitatem, impellentiusque muscularum robur, & infirmitatem efficit caloris nativi exubertantia, ac inopia, sequitur calorem nativum esse caussam magnitudinis, ac paruitatis vocis, sed mediataam, ac remotam, & quoquo pacto per accidens, dum ratione ipsius vocalia instrumenta in illorum generatione ampliantur, vel angustantur: proprium enim munus caloris est dilatare, frigoris vero cōstringere. Plato quidem eandem Galeni caussam retulit magnitudinis, ac paruitatis vocis motus, nempe magnitudinem, ac paruitatem, quem expirationis vehementiam, & remissionem Galenus appellat, sed non ex toto; non enim sufficit expirationis vehementia, ac remissio ad vocem magnam, ac patuam emittendam, sed opus est viarum laxitate, & astrictione, & cum calori insigni, & amplitudini viarum cumpetat valida attractio, & multa receptio, imminuto vero calori imbecillis attractio, paucique receptio, sequitur cum caussa magnitudinis, ac paruitatis vocis sit caliditas, vel frigiditas

natiui caloris, laxitasque & angustia viarum, vt ex consequenti etiam earūdem cauſſa sit copiosus, vel paucus attractus spiritus, ſicut cum Hippocrate afferuit Arist. Quibus ita conſtitutis magnam & manifesta erit cauſſa, cut illi, quibus magna vox eſt, audaces natura, & iracūdi exiſtant; quoniam circumdaces, & ea p̄cordia plurimum caloris obtinent; magnā enim vocem fieri ex vehementiori efflatione, ac viarum laxitate, diximusque ab inſigni caliditate fieri neceſſe eſt. Quod igitur iratis aliquando irā nimirū impetu accidit, id in iis per naturā fit; extollūt enim irati p̄ calore, qui circa cor efferuet vocem, timidi contrā p̄ frigiditate ſubmittunt.

De voce leni, & aspera, & de cauſſe eius.

C A P. X I.

VT p̄cipuarum diſterētiarum vocis sermonem incepū iam absoluamus, de voce leni, & aspera erit agendū; vox igitur lenis eſt illa, quæ auditum demulcet, deleſationeq; afficit ipsum, quoniam leuiter, & æqualiter, ſeu uniformiter mouet ipsum; vox autem aspera eſt ea, quæ auditum contristat, moleſtaq; afficit, quia non leuiter, & æqualiter, immò diſformiter mouet ipsum: ideo Galenus ſcribit, asperimam, celeſtimamq; meo. li. 5. vocem auditui infeſtissimam eſſe, ſicut è conuerde gen. 4. ſo leuifſima, tardifſimaque vox iucundifſima eſt. animal. cap. 6. Cauſā lenitatis, & asperitatis Plato ascribit moti. art. tui æquali, & inæquali; Aristoteles verò, & Galemed. c. 68. nus opinantur lenitatem, & asperitatē vocis conſequi

lib. 1. de loc. aff.

cap. 6.

in Ti-

meo. li. 5.

de gen. 4.

animal.

cap. 7.

lib. art.

med. c. 68.

sequi tracheæ arteriæ lenitatem, & asperitatem,
seu æqualitatem, & inæqualitatem, asperitas enim
solidorum corporum est inæqualitas quedam se-
cundum superficiem situs, & lenitas est æquabi-
litas illius: nā si partes superficieï æqualem sicut
secundum depressionem, & elationem habent,
nisi superficies est: quod si inæqualem, aspera,
sicut perbellè declarat Galenus. Ideo exasperata,
& inæqualis arteria asperam, leuigata verò, &
æqualis lenem vocem emitit, nam cum trachea
arteria gutturi vocem præparet, cum à pulmone
per hanc spiritus impellitur, si leuigata arteriæ
membrana erit, sine impedimento adgntrur, us-
que proprium vocis organum permeans, vocem
lenem, ac suauem efficit; quod si membrana erit
exasperata, spiritus in partes inæqualitatis emi-
nentiores, impulsus sonum varium, inæqualem-
que facit, prout partes illæ, tum magnitudine in-
æquales, tum mollitie, ac duritie dissimiles sunt.
Hanc verò vocis inæqualitatem asperitatem di-
cimus non aliter, atque sonum, qui ex lima, &
ferro eliditur; ob limæ enim inæqualitatem fer-
rum inæqualiter percutientis, inæqualis, asper-
que sonus redditur magis, ac minus, pro limæ
maiore minoreuò inæqualitate. Et quamvis
Galenus libro art. med. dixerit, vocem asperam,
& lenem consequi arteriæ asperitatem, & leni-
tatem, in primo epidem, tamen non solum
ob arteriæ tracheæ, verum etiam, & ob alio-
rum vocis organorum asperitatem, & lenitatem
hieris scripsit, quæ organa volens manifestare, ait:

com. a.
tex. 7A

organa voco, per quæ spiritus redditus vox efficitur: hæc sunt aspera arteria, guttur, fauces, veluti spiritus plectrum, per ipsas per transeuntis, vbi existimo interpretem errasse, qui loco gargareonis fauces posuit: nam ut superius diximus fauces ad vocem edendam nihil præstant; cum tamen experientia compertum sit, gargareone vulnerato, vel ulcerato, vel mutilato, & postea sanato vocem asperam emitti ob partium inæqualitatem, & hanc iater alias caussas aperæ vocis retu-

in 10.3. tr. lit ipse Atticenna. accedit quod Galenus alibi gargeonem vocis plectrum, & non fauces nuncupauit. *4. c. 3.*

lib. art. med. cap. *Caussa asperitatis vocalium instrumentorum ex Galeno est siccitas ipsorum, caussa leuitatis moderata illorum temperatura, ut nullus sit in*

68.1. epis. com. 2. *siccо, & humido excessus. Cum autem asperitas fiat ab inæqualitate duri corporis, arteriam du-*

so. 78. *ram, similarium partium ex quibus constat, siccitas facit, inæqualem verò dispersæ in eisdem hu-*

militatis defectus, siccitatem verò, & humilitatis defectum facit cum caliditas, tum frigiditas;

diuersa tamē ratione. præterea immoderata Ven-

nus, immodecæ vigiliæ, & alia vim multum inaniendi, & exiccati habentia, & hanc caussam inæqualitatis arteriæ uti magis frequentem attu-

lit Galenus; diuersam tamē, & huic ferè oppositam attulit Arist. caustam, cum videlicet aliquid.

humoris continetur, seu infixum est in arteria trachea, qui inæqualem reddere arteriam aptus est, ideo vox rauca ob humoris redundantiam,

ut voluit Turisanus, est de genere aspera, vel è conuer-

lib. 5. de gen. ani-

mal.

conuerso, sicut arbitratut Nicolus, vocis asperitas *Noctu* *gi-*
 est quædam species raucedinis. Hinc est, quod *gilans,*
 Aristoteles hanc solam asperitatis vocis cauillam *mane af-*
 attendens protulit hominem, qui noctu vigila- *pera edit*
 uerit, mane asperam edere vocem, quia ob crudii- *Vocem*
 tatem ventriculi, non solum totum corpus, ve- *problo-*
 rum & aspera arteria larynxque humore redun- *g. II.*
 dat, sicut manifestè apparet in facientibus nocte
 excubias, præsertim in iuuentis, & hyeme. Cur verò
 adolescētuli, cum primum ex ephēbis excessere,
 vocem asperam emittant, quæ post modum pro-
 cedente tempore mitescit. Quemadmodum in *Cur ado-*
 tactu ea aspera sunt, atque horrorem contactu *lescentes*
 incutiunt, quæ partes suas inæquales, & sibi inui- *primum*
 cem subsaltantes habent. Ita vox adolescentulorū
 aspera euadit, & auditum effendit, eo quod
 inæqualitatem quandam, ex concursione extre-
 morum obtinent, dum enim vox ex acuta in gra-
 uem permutatur, media quidem vocis natura gi-
 gnitur; hoc autem ex extremis ipsis conflata acu-
 ta esse desinit, neque adhuc gtauitatis notas præ-
 se fert manifestas. Porrò quod illo primum tem-
 pore huiusmodi vocis mutatio fieri, caloris effe-
 uescientia in causa est, à quod nimitem, & arteria
 plus distendi potest, & plus aëris dimoueri, ac in-
 terim nondum valet in extremum alterum vo-
 cem traducere. Talem itaque vocem emittunt,
 quam hirci, cum præsertim ad coitum cōcitan-
 tur. Nec sine causa ab omnibus præceptum est,
 vñ scribit Fabius, ut parcatur maximè voci in illo
 à pueritia in adolescentiam transitu, quia natura- *lib. II. c. 3.*

liter impeditur, hoc autem à calore fieri improbat Fabius, eo quod in aliis maior sit, sed propter humorem potius; nam etas illa turgescit, & nates, ac pectus eo maxime tempore tument, atque omnia velut germinant, eo quod sunt tenera & iniuria obnoxia. & hæc de differentiis naturalibus, seu essentialibus vocis dicta sufficient, nimis prout à causis naturalibus sunt.

De causis vocum preternaturalium, & accidentalium, & primo de causis longe, & brevis.

C A P. XII.

Multo plures sunt vocum differentiæ accidentales, ac præter naturam, quæ proportione respondent naturalibus differentiis, & ab aliquo fiunt affectu, ita ut voces aliquæ possint esse naturales, & præter naturam, ut vox rauca

Vox rauca naturalis ac præternaturalis. cum arteriæ ex natura aliqua insit humiditas, naturalis dicitur, cum autem ex morbo humectatur, præternaturalis. ab humidâ enim inteperie tam naturali, quam præternaturali raucedo fieri potest, eadem ratione vox aspera, cum ab arteriæ asperitate fiat; asperitas vero hæc à siccitate cum naturali, cum præter naturam proueniat. vocis asperæ alia erit naturalis, & alia præter naturalis,

Vox aspera naturalis, ac præternaturalis. & eadem est reliquarum differentiarum ratio. Inter eas vero differentias, quæ ad naturales reduci possunt, vel proportione respondent, sunt

De longa, ac brevi vocis. longæ, ac breves voces, quæ ita dicuntur à tempore,

pore, quo mensurantur. longa enim vox dicitur, quæ duo tempora in pronunciacione depositum: breuis vero quæ uno tantum contenta est; quædam siquidem voces sunt, quarum pronunciatio longius protenditur, & haec longæ dicuntur, ut Mater, fama, musa: quædam quorum pronunciatio breuior est, ut Pater, pius. & illæ duo requirunt tempora, haec, unum; quare illas quasi vocalibus geminatis proferimus, ut Maater, & Maausa, faama, has vero ut simplices. & ut scribit Quintilianus veteres huiusmodi longas geminis usque ad Acii tempora vocalibus scripsierunt. Quare vocis longitudo erit extensio aequalis vocis, quæ duo tempora includit, breuitas vero opposita magnitudo. Breuitatis vocis causam voluit Aucenna esse respirationis breuitatem, & longitudinis, respirationis longitudinem, breuitas autem respirationis est, cum tempus attractionis & expulsionis aeris in inspiratione, & exspiratione breuius est, quam in naturali respiratione sit, vel propter imbecillitatem virtutis, quæ non sufficit simul conuenientem attrahere, & expellere spiritum, quare velocius attrahit, & expellit supplens in velocitate, quod in magnitudine defuit, vel propter necessitatem velocitatis motus respirationis. cum autem eadem sit materia vocis, & respirationis expulsus nempè aer, & quasi idem motus istius aeris à pulmone ad laryngem, nisi quod in voce additur percussio ad arteriam breuiori facta respiratione,

lib. 1. lib. orat. c. 6.

lib. 3. f. 10.
tr. 2. c. 6.

lib. 3. cont. & vox breuior euadit, hinc est quod scripsit Rasis breuem respirationem cantibus nocuuam esse, & longam illis iuuamentum praestare.

De voce dura, & molli; de voce constanti, & inconstanti; de voce gracili, & exili; de voce subtili, & crassa.

C A P. XIII.

INter alias accidentales vocis differentias, est vox dura, seu rigida, mollis, seu flexibilis. dura vox est, quæ violenter auditum ferit; difficulter enim mouetur, & cum maxima fertur vi; mollis verò, quæ nulla vi ad auditum petuenit. Dura autem vox sit ex duritate vocalis instrumenti; difficile enim receptum spiritum dispēsare, & emittere potest; mollis verò ex mollicitate vocalis organi, ideò facile spiritum receptum dispensare, & emittere potest. Duram autem dici vōcem per metaphoram, sicut & quam plurima alia scibit Galenus. Inter vocis differentias, numerat ut etiā vocis constantia, seu firmitas, & eiusdem inconstantia, seu infirmitas. inconstantia vocis priuatio cōtinuationis eiusdem est, & crepidatio quædam, quam patit loquentis incontinuando spiritu impotentia; constantia verò, & firmitudo oppositus habitus. Vox gracilis, & exilis differtur inter se, nec vna, & eadem est vox: & quamuis Cicero Ichnophonos lingua hæsitationes nominet; Ichnophonitatem, seu Ichnophoni ex Galeno appell-

Arif. s. de gener. cap. 7. pul. c. 7. lib. 3. de differ. pul. c. 7. li. 1. opid. com. 2. sex. 78.

appellatur illi, qui gracilem, seu tenuem habent
 vocem, quæ gracilitas fit propter musculorum
 guttū mouētū innatum vitium, eodem Galeno teste, cum videlicet à principio musculi illi, de-
 teriorem figuram consecuti sunt, vel ex eotum-
 dem, aut superiorū thoracis résolutione, vt Ae- ser. 6.
 tius existimat; leptophani vero, seu ypsophani di- c. 22.
 cuntur, qui tenuem, seu exilem vocem habent;
 vt eunuchi, mulieres, ac pueri, quæ quidem exili-
 tas fit ob angustiam vocalium instrumentorum;
 utriusque tamen, in prima conformatione contra-
 hūt ea vitia ob caloris innati infirmitatem, vt ar-
 bitratur Galenus. Vox grālis, vel exilis fortalle lib. 3. f. 10.
 est illa, quam Auicenna vocat subtilem; & ex vir- tr. 2. c. 8.
 tutis imbecillitate fieri afferit, quam inducēt aīt
 vigiliae, lassitudines ex immodico exercitio, euā-
 cuationes excēdētes; vigiliae enim virtutēm mo-
 tricēm imbecillem reddentes, fit, vt eius actiones
 etiam leuitet fiant, vt est expiratio; & vox sicut
 lassitudo, non solum corporis, sed etiam organo-
 tum vocis eandem imbecillitatem pariunt, quia
 ex utraque causa excellens fit spiritus animalis
 tessellatio: Quælibet quoque euācuatio itmo-
 detata sanguinis, vel aliotum humorum, vel per
 vobmitum, vel per secessum, aut per ambitum to-
 tius corporis facta, siue sponte, siue ab arte, vir-
 tutem satis superque inuālidam reddere potest;
 addit his causis Auicēna etiam, somni excellunt
 prēcipue post cibum, ex quo cum plures ad gene-
 rentur cruditates, ipsae per viam suffocationis fa-
 cere possunt virtutis imbecillitatē, vel ex somno

post cibum vox fit subtilis, quoniam ex eo mem-
 bra motui inseruientia laxantur, & emolliuntur,
 & torpida fiunt, licet tamen suspicari textum A-
 uicennæ esse corruptum, quia si conferatur cupa
 his, quæ dicuntur à Rasi, nullam facit de hac cau-
 fa mentionem, sed solis vigiliis, & dormiendo im-
 potentiae subtilitatis vocis caussam ascribit; nos
 tamen dicere possumus cum Auicenna, somnum
 facere vocem subtilem propriè post cibum dige-
 stum, & vacuo ventriculo, quia tunc somnus ha-
 bet vim exiccandi, ex quo virtus infirmatur, &
 vox subtilis redditur; aut dicamus Auicennam
 haud scripsisse somnum post cibum facere subti-
 lem vocem, sed cantilenam quandam, quæ fit
 cum frequenti gutturis motione, propriè post ci-
 bum, quod intellexit per verbum alternum. Vo-
 ci subtili oppositam esse crassam idem Auicenna
 testatur, quam ut aliqui volunt, conturbatam et-
 iam nūcupat, & magnam, ac grauem esse vocem
 scribit Gentilis, cuius caussa est dilatatio, seu la-
 xatio vocalium instrumentorum, & arteriæ po-
 tissimum facta, vel à nimia, & cōtinua ventriculi
 repletione, vel ex frequenti, ac vehementi voci-
 feratione, aut etiam exercitatione immodica
 exufflationis in fistulis, & potissimum in buc-
 cinis.

*De Voce tenebrosa, de tremula: de clara,
 & sonora, de parua, & ob-
 scura.*

C A P. X I I I .

VOx tenebrosa, vel conturbata, seu turbida,
ut testatur Auicenna, illa est, quæ similis est ^{cap. xi}
sonitui, quem edit plumbum ex vnius laminæ
cum altera attritione, obscurum ne tempè, quem
cassum dicunt; sit autem huiusmodi vox ratione
humoris admodum crassi, ut est pituita vitrea, ac
viscida, quæ spiritus instrumenta occupat, aut ex ^{lib. 6. cōt.}
incisione gargareonis, ut arbitratur Rasis.

Vox tremula, ut ex Aristot. & Auicenna colli- ^{sec. ii.}
gi potest, ut plurimum ex virtutis imbecillitate, ^{prob. q. 31.}
seu ex inopia caloris innati, ortum dicit, imbecil- ^{63. et sec. 27. q. 6. 7.}
liter enim mouente facultate in æqualiter, ac dis-
solutoriè transcurrit spiritus, ex quo fit Vox tre-
mula, ut in quibusdam acuris calidissimis, ac sic-
cissimis morbis evenire solet. Nonnunquam fit
vox tremula, ex quadam nervorum conuulsio-
ne, vel breuitate, aut astrictione, ut liberè non
mouant, sed cum quadam veluti trepidatione
vox etiam tremula emititur, ubi copiosus hu-
mor, vel intrinsecus sese in musculo\$ vocales in-
sinuauerit, & quominus liberè moueantur, im-
pedimento est: vox enim cōtremiscit instrumē-
tis præ mollitudine titubantibus, ac vacillantib-
sieri etiam potest tremula vox ex peculiari laryn-
gis imbecillitate vel ex superflua cerebri, ac ner-
vorum humiditate, propter quā etiā ebrii balbu-
tiunt, & vocē quandā tremulā edunt, quoniā in
ipsis cerebrū nō solū multa humilitate madescit,
sed etiā præ copia grauatur, & opprimitur. Quo-
sircum venit, ut quibus tremula Vox est, hi vel

cerebrum humidius habeant, vel linguam, & summam arteriam, vel vtrumque. Quæritur, cur qui metuunt, voce, manibus, ac labio inferiori tre-
sec. 27. mant respondet Arist. primò vniuersaliter, quod
Prob. q. 6. niam timor est passio quædam, in qua deficit ca-
G 7. lor in partibus superioribus, quæ partes calore, ac spiritu quoquo pacto destitutæ, non possunt instrumentis vocalibus, labris, ac manibus facultatem transmittere, vnde tremere conguntur. secundo Arist. peculiarem affect rationem tremoris vocis ex timore, nam cum vox initium ha- beat à thorace, ipsius muscularis, tam dilatantibus, quam coarctantibus tremore correptis, vox etiā tremit, in timore autem proper retraktionem caloris, ac spirituum refrigerato thorace, illius musculi contremiscunt.

De Voce clara. Vox clara, & canora fit ex arteriæ, ac pulmona moderata siccitate, quod manifestè percipitur in quibusdam instrumentis musicis, quæ fabricata ex ligno inciso in plenilunio ob illius humiditatem, vocem sonoram reddere nō possunt, & hac ratione vox post cibum, ac potum obscurior, seu minus clara, & ieuno vetriculo magis clara edi-

tib. 7. de loc. c. 1. tur: & corpora siccata clatiorem habent vocem; cop. med. impossibile enim existimauit Galenus multa re-

dundare humiditate vocem claram emitti posse.

De Voce parua. Vox parua, & obscura efficiunt, si imbecillas parua faerint vites muscularum guttur mouentium, obscura. aut ob suam, vel tenuorum ipsos mouentium affectionem.

aff. c. 6.

De voce

*De voce abrupta, de tarda, de clangosa,
de luctuosa,*

C A P. X V.

Hippocrates, quisquisque alius fuerit auctor in lib. 4.
libro de victus ratione in morbis acutis, com. 33.
meminit de voce abrupta, quam in libro de Coa-
cis prænotionibus effractam vocat, eo quod me-
dia intercidatur; hanc ex affecto gutture profici-
ci memoriam prodidit Galenus, & quidam docti- com. 33.
simus vir, ex imbecillitate mouentis potestatis, &
instrumentorum, quæ materiam vociis excludunt,
& ipsam efformant, & materia quoque inopia
contingere posse scribit; quomodo enim in fol-
ibus, quæ musica organa spiritu implent, si im-
becillis sit ille, qui solles mouet, sonus interrum-
pitur: eadem ratione, si ea virtus, quæ thoracem,
& ex eo pulmone in mouet ad efflationem, quæ
materia vociis est, imbecilla subsistat, neque
cursum suum spiritus teneat, vox refringitur, ex
quo refracta, seu effracta, vel abrupta appellatur.
Doctissimus Brasaula assertit vocem abruptam,
fieri ex praua tendonum ceruicis affectione, eo lib. 4. de
qui tendones illi ad vocis generationem, & spi-
ritus attractionem vsui sint; qua autem ratione
hi tendones inseruant vocis emissioni, & spiri-
tus attractioni, percipere minimè possimus, ni
fortasse hi tendones muscularis laryngis inseratur,
quibus tamen laryngem non egere credimus.
Vocis tarditatem fieri ex diffusione praui humo- De vocis
ris in vocalia instrumenta, & in exortam spinalis tarda.

*lib. Coac.
praeor.* medullæ literarum monumentis Hipp. prædidit, cùm enim prauus quispiam humor nervos vocis famulantes, & præsertim recurrentem diluit, aut in musculos thoracis, & præsertim intercostales decumbit, facit vocis tarditatem; impeditur enim spiritus animalis exitus, & facultas opprimitur, quæ motus thoracis, & exufflationis est causa.

*De voce
clang.* De voce clangosa, cùm in Coacis prænotionibus, tum in Prorrheticis Hipp. verba fecit; est autem vox clangosa sub rauca, sed acuta fere, ac sonora, grauis aliquando. similis refertur, si quis infestile siccum, aut cauum ædificium caput immittat, atque inde loquatur, vulgus, redemptes animas defunctorum mortuorum, ea voce vanè confingit. Hanc vocem emitunt animalia omnia, quæ collum habent admodum longum, & cartilaginiæ siccæ, cuius generis sunt græs, de quibus Homerus ait:

Clangore ha quidem volat supra Oceanis flueta.

*lib. 7. de
Caussa huius vocis, vt scriptum reliquit pluribus
Sis par. in locis Galenus, est vehemens ariditas, seu sic-
citas vocalium instrumentorum, que ad laryngem,
z. prorrh. & arteriam pertinent, & præsertim siccitas tuni-
citas. Et ex interioris asperæ arteriæ, quæ naturaliter leui
17. humiditate rigatur, & quasi aquatur, nā cum ex
3. in 3. e- aduētitiis tēperaturis, vt docuit Galenus, nō mutantur arteriæ, vel gutturis naturalis amplitudo,
pid. cō. 32. nec proinde vox, oportet, vt vehemens in corpore
lib. art. fiat mutatio, quæ siccitate vocem laedat, vt in qui-
med. busdā febrib⁹ ardētibus, ac phronitide fieri solet,
*De voce
gigantea.* Vox clastibmodes græcis dicta, quā latini plō-
tabun-*

rabundam, plorosam, querulā, luctuosam, flebilēm, & lugubreū appellant, à maiori quām clangosā resiccatione sit, vt in febribus incēdiosis, ac phrenitide v̄su euenire solet, quamuis etiam ex virium imbecillitate, nec nō ex destillatione à capite, vt in tabidis ortū ducere possit, sicut & Galenus luctuosas respirationes fieri optimè declarat: an vera h̄c vna, & eadem sit cum abrupta, vel diuersa, considerandum est.

lib. 6. aph.
com. s. 4.

De voce rauca, vel arteriaca affectione, qua à gracie branchos dicitur.

C A P. X V I.

CVm inter vocis vitia raucedo frequentius in concionatoribus præsertim frat, & à quam plurimis caussis excitari possit, in vltimū locū distulimus, vt seiūctim de hac affectione maiori cū studio, exactiusq; agamus. Rauca igitur vox est, *Vox rau-*
quę obtusa, cōpressa, ac impedita emittitur, lēsio- *ca quid*
ne in mébrana existēte, quę faucibus, ac gutturi *sit.*
cōmunis est: cuius vitiī causæ aliæ sunt internæ, &
aliæ externæ. Inter caussas internas facientes rau- *caussa*
cedinem potissima est excellēs humiditas, super- *interna.*
ficiem vocalium instrumentorum madefaciens,
ex qua iēsus exufflationis retunditur, sine tamen *lib. 3. de*
mūsculorum motus impedimento, vt pluribus *simp. eas.*
in locis testatū reliquit Galenus. superfluuus hu- *lib. 4. de*
mor, quamuis in vniuerso corpore ob intempe- *loc. affec.*
riem potissimum frigidā, vel ob plenitudinē pro- *c. 6. lib. 1.*
gigni possit, & ad vocalia instrumenta transmit- *prorrh.*
ti, frequentius tamen, & vt plurimū adgeneratur *com. 3. c. 1.*

in capite intemperie frigida, aut calida laborante,
 ex quibus destillationes fiunt, quae postea ad
 instrumenta vocalia irruunt. Vocis raucedinem
 etiam facere posse, thoracis suppurationem, ac
 tabem recentem Galenus, & Aetius; inter causas
 has internas adnumerantur quamplures vo-
 calium instrumentorum affectus, ut tumores,
 ylceræ, intemperiesque nonnullæ, Multa alia ge-
 nera malorum, ut tussis, asthma, pleuritis, epile-
 pia, artericam affectionem excitare possunt: nam
 hæc non solum facultatem spirandi laedunt, ve-
 rum etiam aliquibus vocalibus instrumentis of-
 ficiunt. His cauissimis auctor libri anatomiae viuo-
 rum, addit gargarœonis laesionem, cum ipse vul-
 neratur, vel inciditur, vel corroditur, & nos re-
 stari possumus, sepius vidisse ex ipsius inflamma-
 tione, magnitudine, & laxatione homines rau-
 cos fieri; natura enim hanc carunculam instituit,
 ut voci conformadæ esset quasi plectrum quod-
 dam, & modulatio, aut quod vox in eam impin-
 gens reverberata, magis sonora redderetur; cum
 autem hæc pars naturalem excedat quantitatem,
 vel ab ea recedit, vox inde validè leditur, quicquid
 hac in parte dicat Fallopius, alioqui medicus eru-
 ditissimus, qui nihil voci opitulari hanc partem
 voluit, innixus fortasse Ruffi Ephesii auctoritati,
 qui scripsit columellam nullam magnam utilita-
 tem afferre, & recisam nullâ corporis actionem
 vitiare. Aliqui obseruarunt palatum vitiatum
 culpatam prorsus efficere vocem, ut in quibus-
 dam gallica lue affectis euenire experientia com-
 probat.

7. de cōp.
 med. loc.
 c. i. ser. 8.
 cap. 51.

probatum est; hanc enim partem ad vocis augumentum conferre scripsit Galenus. Inter caussas ^{Causa} exter nas potior est vehemens exclamatio, ac vociferatio, ut quæ similem inflamationi circa iam dictam membranam, atque gutturis musculos, parit affectum, qui similis est ei, quæ manibus, cruribus, lumbis, & musculis accidit, ybi plurimū laboris ipsi pertulerint, vocabant olim exercitiorum magistri, eiusmodi muscularū affectionem lassitudinem inflamatam: iuxta igitur arteriam intrinsecā particula, aut tunica, à spiritu, in magnis vociferationibus extra prolatō percussa in eam inflamatam affectionem incidit, atque hoc multò magis, si ad magnitudinem vocis, acumen quoddam, vel muscularum laryngis actio læsa, accelerat: de hac magna vociferatione, & vehementi exclamatiōne Davidem interpretari possumus, in persona Christi Salvatoris nostri dicētem, laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ; clamabat enim Christus ad Patrem, in passionum angustia positus. Frigidum quoque, ac insuetum inspiratiūm aërem raucedinem vocis parere posse, vna cum Galeno, Actius, & Paulus existimarunt, & nōnulli ex recentioribus: aërem etiam valdè siccum, vel pluuiosum, aut vērosūm, idem efficere, scripserunt. Multo magis vero, vocem corrumpere potest aëris venenatus, vel maligna qualitate imbutus, ut eu enit his aliquando qui metallis eruendis dant operam, vel qui spiritum è speluncis, vel ab aliquo animante veneno so emanantem excipiunt. Inter has proctas ^{Actus}

lib. 7. do
cōp. med.
loc. ser. 8.
c. 51. lib. 3.
cap. 28.

caussas recēset Aetius, plurimam, & insuetam vici-
ni meracioris potationē; aliqui verò ex recētiori-
bus potum addunt aquæ admodū frigidæ vsum
ciborum, ac potuum, qui acres, salsi, ac pontici
sunt, somnum immodicū præcipue ieuno vētri-
culo factū, immodicā cibi, ac potus repletionē,
& eorumdē excedētem abstinentiā, exercitium,
præterea immoderatum excedentesq; vigilias, ex
quibus cū imbecillis reddatur facultas cōcoctrix,
multi gignuntur crudi humores, qui ad asperā ar-
teriā delati vocē asperam, & raucam faciunt: cum
his etiam caussis cōnumerari debent casus, i&ctus
fortis, ac percussio, duræq; rei obuiatio, vulnus,
fumus, abundās puluis à vēto insufflatus, & ele-
uatus, & ipse met yētus, vel austrinus colliquans,

Car. Giso vel aquilo exprimēs. Circa raucedinis caussas dif-
Lupo Vox ficillimū, ac simul pulcherrimum probl. occurrit
vau: 2. dissoluendū, cur videlicet illos, quos obuios lupi
fi. st. aspicerint, illico raucedine tētari, vel voce priua-
4.8.6.22. ri cōtingat, quod fuit relatū à Plinio, ac Solino, q
scribunt in Italia lupos esse, qui cū cæteris similes
nō sint, visum etiā noxiū habere, vocē que ho-
mini, quē prius viderint, ad prælens adimere. In
vulgi opinione receptū est id fieri, vbi hominē à
lupo prius inspici acciderit, quām homo lupū vi-
deat. & Virgilius vulgi opinionem sectatus dixit:
Vox quoq; Moerim iam fugit ipsa, lupi Moerim
videre priores: hæc autē opinio antiqua admodū
*fundit, vt talis sit lupi natura, vt iis, quos prior aspe-
xerit, vocem adimat, vel corrumpat; ex quo etiā*
alludit tristissimum manavit adagium, lupus est ip-
fabula

fabula, quo utimur quoties nostro sermoni su-
 peruenitis, de quo loquebamur, & nobis sua pre-
 sentia adimit loquendi facultatem. quidam parisiensis
 medicus arbitratur, hunc effectum, ortum habe-
 re a venenata lupi expiratione, quæ peruenies ad
 vocalia instrumenta, suam temperiem corruptit.
 alii dixerunt lupos noxiis toruorum oculorum rae-
 diis aërem inficere, qui inspiratus vocalia afficie
 instrumenta, & ad promendam vocem inutilia,
 vel ægrè disposita reddit. Quorum, & vulgi po-
 tissimum opinionem probare nō possumus; id enim
 fabulosum esse ducimus, nec lupus venenato ha-
 litu, vel noxiis oculorum radiis id præstare potest,
 cum inter animalia venenata, vel iætu, vel halitu,
 aliaue ratione fundentia locum non habeat, ve
 apud eos, qui de animalibus reæ scripserunt, le-
 gere est. Nonnulli alii ex problematibus Aristoteli
 duplarem afferunt responsionem, quod cum
 lupus habeat cerebrum valde frigidum, hominis
 spiritus visuū directi ad eum attrahentes ad tho-
 racem aliquam frigiditym, vocalia instrumen-
 ta afficiuntur, quibus læsis, & vox vitiatur, vel
 aufertur; alia responsio coincidit cum illa pari-
 siensis medici, quod aët ab inspiratione lupi in-
 ficiatur, qui ab homine attractus raucedinem
 facit, Quæ quidem responsiones non sunt Ari-
 stotelis, nec dignæ tanto viro: & quamuis in
 problematibus ea scripisset, admittenda haud
 sunt, cum ea quæ ipse illis in libris memorie
 mandauit, à summis viris non recipiantur, tan-
 quam probata, quoniam Aristoteles his in libris

*Censura
librorum
Arist. de
probk.*

multa in vnum congeffit, & morte praeventus
nō digeffit, ex quo bis, ter, & quater multa repē-
tit, ac diuerſis modis refert: Alii alteram ex cogi-
tarunt reſponſionem, lupos eſſe adeò voraces, &
ſeſe ingurgitate, putridisque cibis vētrea imple-
re, vt nunquam, non ex illorum naribus, ac ore
pernicioſus halitus egrediatur, qui aērem paulat-
im gradatimque inficit, quēuisque homines lu-
pum aſpicientes contingat, ex quo vocem eis eri-
pit, ſeu raucam efficit; contra hanc quoque pro-
blematiſ enucleationem multa, ni fallor, obiici-
poſſunt; quamuis enim lupus vorax ſit animal,
frequenter tamē caret carnibus, aliisque cibis ad
putredinem paratis, vel aētu putridis, quibus ex-
plerē ſe poſſit, vt fame coactus etiam terra vefca-
tur, vt tradunt Arist. & Plin. & ideò halitus prā-
uos emittere ſemper non poſteſt; imo cum na-
tura ſtomachum voracitati congruum tribuerit,
ipſe cibos aſſumptos ita cōficiet, vt nullus prauus

*lib. 8. de
bif. an.
c. 5. lib. 8.
nat. bif.
cap. 22.*

vapor ex eo emanare debeat: & quamuis tetri
vaporis ex ore lupi exirent, non poſſunt ita de re-
penate, & in longiori ſpatio aērem inficere, vt ho-
minis lupum videntis vocem vitiare, aut adime-
re queat; cur verò magis aduersus hominem diri-
gantur, quam in aliam partem, non poterunt di-
uertiſtatiſ rationem afferre; quis enim eos comi-
tabitur, vt ad hominem, qui lupum videt, perue-
niant; quomodo flaſtibus ventis ab eorum im-
petu diſſipati, & ab excellenti calido, vel frigido
cōſumpti ad hominem peruenire, ac illi prauam
qualitatem communicare poſſunt. Id igitur à ti-
more

mote proficisci, iudicare debemus; cū enim homines sciant, lupos quosdam vitæ hominum insidiati, si ipsos ex improviso aspicere contingat, & propinquos ipsis animaduertant, maximus incutitur timor, cuius ratione calor, & spiritus retrahuntur à partibus supervis: ex quo cum vocalia instrumenta refrigerata sint, virtusque imbecillis evaserit, vox imminuitur, aut corruptitur, aut certè tremula redditur. quā rem tribus exemplis illustrauit Galenus illorum, qui ad præstylum aliquem præruptumque locū accedunt, vel conspectum serpentum fugiunt, aut formidabilem magistratum adeunt, quibus vox tremēs, ac parva sit; & ideo à veritate alienum esse ducimus, quod scripsit Solinus, timorem esse incitamentū vocis, ut non solum acuat, sed etiam si nunquam fuerit, extorqueat: quod probat exemplo Atys Crœsi filii, qui cum lateret ad introitum Cyri regis mutus, ad id usque tempus, ait vi timoris in vocem erupisse, & exclamasse. parce patri meo Cyre, & te hominem esse, vel casibus disce nostis; Atys enim non ratione timoris, sed maxi-
 mi amoris, quo patrem suum prosequebatur, & vehementissime clamandi cupiditas, soluta est illi lingua; audax enim, & fortis factus est, sic ex amore, & desiderio tuendi patrem in columem, simulque clamandi, ut partes spirituales, & potissimum organa vocalia fuerint adeò excalefacta, & facultas roborata, ut omne impedimentum amissæ loquelæ confessim ablatum fuerit; vel dicamus, id accidisse ex mirabili Dei prouidentia,

lib. 2. de
tēp. caus.
cap. 2.

ut hoc miraculo patefaceret, quantifaciat pietatem filiorum, erga suos parentes, ut qui scilicet ad id tempus mutus sibi vixerat, saluti parentis vocalis fieret.

De voce imminuta, ac deficiente, singulisque eius causis.

C A P. XVII.

VOCEM offendit, sicut & ceteras actiones de-
prauari nempe, vel imminui, aut deficere,
ita manifestū est, vt probatione minimè opus sit;
cum autē de voce corrupta, ac vitiosa verba fece-
rimus, reliquum est, vt & de aliis læsionibus aga-
mus: & cum actio non lædatur, nisi paribus prin-
cipibus, vel aliis famulatibus oblæsis, cōstat lædi
vocem offensa larynge muscularis ipsius, ac recur-
rentibus nervis, ac alpera arteria, præterea thorac-
ice, ac pulsione, quæ materiam voci exhibent, ad-
de, & cerebro, spinaliq; medulla, à qua nervi ad
thoracem perueniunt, & partibus demum affe-
ctis omnibus, quæ thoraci incumbunt: offendit ve-
rò hæc omni genere morborum poslunt intem-
perie, mala compositione, & solutione continuit.
Imminuitur itaque, ac intercipitur vox læsis in-
strumentis vocis, vel nervorum principio affec-
to, vel denegata vociis materia, vel offensis par-
tibus vocalibus instrumentis interuenientibus, si
ex instrumentorum offensa vox imminuat, aut
aboleatur, id erit, vel tatione membranæ laryn-
gis, vel muscularum ipsam moueritum, vel ner-
vorum,

vorum, qui à cerebro vim ipsis deferunt, præser-
 tim eorum, qui reuersi dicuntur, si fiat ratione
 laryngis, id erit potissimum, cum eius membrana
 exuberanti humore repletur, vel madescit, vbi
 ab iis, qui à capite decidunt, humoribus rigatur
 larynx, principio vox rauca, deinde procedente
 tempore, parua etiam efficitur, & si longius pro-
 cedat malum, tota amittitur, quippe cum laryn-
 ge arteria quoque humectatur. Præterea si la-
 ryngis rimula à tumore aliquo præter naturam,
 vel angustia, & compressione, ut in angina gu-
 la tumoribus, vertebrarum ceruicis ad interiora
 luxatione aliqua ex parte intercipiatut, vox im-
 minuitur magis, vel minus, pro maiori, vel mi-
 nori noxa, quod si ex toto obstruatur, vox omni-
 no perit: cum musculi laryngem claudentes, vel
 aperientes ex resolutione, vel incisione, aut et-
 iam contusione immobiles reddantur, fieri ob-
 mutescientia, vbi vero difficulter moueantur,
 & imbecilles fuerint eorum vires, obscura, &
 parua erit vox; quod si alii ex laryngem mo-
 mentibus musculis quoquo modo afficiantur, la-
 ditur quidem vox, paruum tamen erit vitium,
 atque sic affectus, neque obmutescet omnino,
 neque ita exiguum habebit vocem, cuius rei
 exempla duo affert Galenus scitu digna. Quod si *ab. s. de*
 aerui vocales incidentur, vel distractantur, diue-*les. affec.*
 lantur, aut nimium refrigerentur, appositis *cap. 6.*
 in collo frigidis medicamentis, aut exoluantur,
 vel vehementer tendantur, aut laqueo interci-
 piantur, aliouè vitio affecti sint, hominē obmu-

tescere necesse est. Pariter cum aspera arteria et
ta ineditur, vox perit, cum nullus supersit spiritus, qui ad proprium vocis instrumentum trans-
mittatur; idem efficit laqueus toti collo circum-
datus, sed aliquando. Quando vox imminuitur,
aut aufertur vitio cerebri, id erit; vel à resolutio-
ne facultatis, & extinctione caloris, ut in mori-
bundis; interdum ab oppressione humorum, &
obstructione, qui prohibent exitum spiritus ani-
malis ad partes inferiores, vel cum venæ cerebri
à copia humorum opplicantur, ut in apoplexia, ca-
rto, epilepsia, catalepsi, ac syncope cardiaca, aut cū
cerebrum vehementer cōcutitur, & commoue-
tur ob iactum super caput, vel casum ab alto, præ-
sertim quando quispiam ex dorso terram impe-

b. 7. apb. git, ita ut spinalis medulla, quæ cerebro est adnata
ss. patiatur; quicumque enim habent cerebrum ita

concuſſum, necesse est statim mutos fieri, sen-
ſumque, ac motum amittere: nam spiritus per
peruos ad corporis partes inferiores peruenire
prohibentur, ac etiam ad sensuum instrumenta:

b. 1. de Non nunquam obmutescens fit obstructione
Symp. in initio spinalis medullæ facta, aliquando vox
caus. e. s. tota non admittitur vitiata spinali medulla, quæ
circum dorsi aliquas vertebraſ latet.

Si fiat aphoniam ex materia vocalis inopia, quæ
est exuffatio, id erit ex resolutione musculorum
intercostalium; vox enim emitti non potest, nisi
vehementer spiritus egrediatur, & spiritus vehe-
menter egredi haud potest, musculis illis resolu-
tis, à quibus talis actio completur, ut exemplo
probat

lib. 3. de
loc. affec.
cap. 1.

probat Galenus cuiusdam, qui ex casu ab alto vo-
cem amisit, nullo in vocalibus instrumentis exi-
stente vitio, sed ob carentiam eius, qui secundum
naturam ad eos peruenire consuevit; guttus enim
resolutis intercostalibus musculis efflatum spiri-
tum non recipiebat; sunt enim nonnullae actiones,
quaes ex idonea materia genitae, ipsam ab aliis
partibus preparatam accipiunt; ideo interdum
fit, ut nulla existente in actionis instrumento no-
xa actionem ipsam perire contingat, defectu sci-
licet materiae, ex qua fieri consuevit, sicut in vo-
ce; nam exuffatio materia vocis est, & efficiunt
eam contracto thorace intercostales musculi, qui-
bus nihil agentibus, ut cum perforati sunt, materia
vocis tota amittitur, & exinde mutu animas effi-
cietur, nullo in propriis vocis partibus genito af-
fectu, pariter, si incidatur costas succingens mem-
brana, idque linea notabili animal semispirans pro-
tinus, & semiuocale redditur; si autem in altera
thoracis parte æquè secta fuerit spiratio, & vox
deficit. Non semper tam ex resolutione, vel in-
cisione musculorum intercostalium, vel ex membra-
na incisa tota vox adimitur, si quidem tanta pars
duntaxat naturalis efflationis vocisq; perit, quaæ
& muscularum intercostalium portio est resolu-
ta, vel eorumdem, aut membranæ succingentis
costas est incisa, ideo aliquando animalia sunt se-
miuocalia, vel paruam vocem emitentia, vel o-
mnino voce priuantur. Insuper huiusmodi vitia
fieri etiam possunt ex contusione, vel siccitate
aerorum, & muscularum intercostalium, nec